
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농촌진흥사업
단위: 전문인력육성 (단위:천원)

친환경농업과 20,178,314 18,209,909 1,968,405

국 3,423,730

기 171,400

도 1,417,822

군 15,165,362

농촌진흥사업 75,000 332,200 △257,200

국 20,000

도 7,800

군 47,200

전문인력육성 75,000 62,200 12,800

국 20,000

도 7,800

군 47,200

전문인력육성 9,000 9,000 0

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○과학영농기술 현장상담 여비
6,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○친환경농업 시책추진 3,000

지도공무원 역량개발 교육 4,000 5,200 △1,200

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 3,700 3,800 △100

국 1,850

군 1,850

01 사무관리비 3,700 3,800 △100

○국비보조사업 3,700

―현장활용멘토링(멘토)
1,200

국 600

군 600

―현장활용멘토링(멘티)
2,000

국 1,000

군 1,000

―현장실습교육(2~3일) 500

국 250

군 250

202 여비 300 1,400 △1,100

국 150

군 150
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20,000원*10명*30일

3,000,000원

200,000원*3일*2회

1,000,000원*2주

500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌진흥사업
단위: 전문인력육성 (단위:천원)

01 국내여비 300 1,400 △1,100

○국비보조사업 300

―현장실습교육(2~3일) 300

국 150

군 150

지도공무원 전문능력개발활동지원 1,000 1,000 0

국 500

군 500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000

―전문지도연구회 활동 지원
1,000

국 500

군 500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

202 여비 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

01 국내여비 5,200 6,000 △800

○국비보조사업 5,200

―농촌진흥사업활력화지원
5,200

국 2,600

군 2,600

강소농 육성 지원(국비) 22,500 26,000 △3,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 19,000 21,000 △2,000

국 9,500

군 9,500

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○국비보조사업 1,000

―강소농 교육 교재 제작
1,000

국 500

군 500

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○국비보조사업 18,000
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300,000원*1명

200,000원*5회

20,000원*130일*2명

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌진흥사업
단위: 전문인력육성 (단위:천원)

―강소농 경영개선 실천 교육
16,000

국 8,000

군 8,000

―강소농판매전 참가 2,000

국 1,000

군 1,000

202 여비 2,500 3,000 △500

국 1,250

군 1,250

01 국내여비 2,500 3,000 △500

○국비보조사업 2,500

―강소농 육성지도 여비
2,500

국 1,250

군 1,250

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

국 500

군 500

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○국비보조사업 1,000

―강소농 교육 참석자 실비 보상
1,000

국 500

군 500

강소농 사업관리 및 성과평가지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 6,800 9,000 △2,200

국 3,400

군 3,400

03 행사운영비 6,800 9,000 △2,200

○국비보조사업 6,800

―강소농 성과평가회 6,800

국 3,400

군 3,400

202 여비 500 1,000 △500

국 250

군 250

01 국내여비 500 1,000 △500

○국비보조사업 500

―강소농 사업관리 및 성과평가 관리
500

국 250
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800,000원*20회

2,000,000원*1회

20,000원*125일

40,000원*25명

6,800,000원*1회

50,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌진흥사업
단위: 전문인력육성 (단위:천원)

군 250

농촌진흥공무원 역량강화 지원 6,000 5,000 1,000

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

도 1,200

군 2,800

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

○도비보조사업 4,000

―전문지구독 및 구입 4,000

도 1,200

군 2,800

202 여비 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

01 국내여비 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

―농촌진흥공무원 역량강화 교육
2,000

도 600

군 1,400

강소농 자율모임체 활성화 시범 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○도비보조사업 10,000

―디자인개발, 콘텐츠 제작
10,000

도 3,000

군 7,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○도비보조사업 8,000

―교육 및 컨설팅 8,000

도 2,400

군 5,600

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○도비보조사업 2,000
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200,000원*20종

200,000원*10명

10,000,000원*1식

1,600,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌진흥사업
단위: 전문인력육성 (단위:천원)

―강소농 자율모임체 참석자 실비 보상
2,000

도 600

군 1,400

친환경농업기반조성 7,831,396 6,162,478 1,668,918

국 1,342,402

도 444,368

군 6,044,626

친환경농업지원 568,430 644,850 △76,420

국 126,600

도 67,530

군 374,300

친환경농업육성 163,850 188,850 △25,000

201 일반운영비 6,050 6,050 0

01 사무관리비 3,550 3,550 0

○유기농업 견학 차량임차비
800

○유기농업교육 교재 제작
750

○친환경업무추진 급식비
2,000

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○친환경유기농박람회 참가
1,500

○친환경교육 운영 1,000

301 일반보전금 142,800 167,800 △25,000

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○친환경농업교육 등 행사 참석 보상금
1,600

14 기타보상금 141,200 166,200 △25,000

○친환경인증 수수료 지원
110,000

○친환경 농업단지 깊이갈이 농가지원
25,200

○유기농업교육 강사수당
6,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○친환경농산물 포장재 지원
15,000

친환경농자재지원 45,360 54,000 △8,640

402 민간자본이전 45,360 54,000 △8,640

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,360 54,000 △8,640

○친환경 농업자재(우렁이)지원
45,360
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20,000원*20명*5회

800,000원*1회

5,000원*150부

8,000원*5명*50일

1,500,000원*1회

500,000원*2회

20,000원*40명*2회

625,000원*220건*80%

200,000원*210ha*60%

500,000원*3명*4회

30,000,000원*1개소*50%

360,000원*210ha*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 친환경농업지원 (단위:천원)

유기농업자재 지원 290,100 253,000 37,100

국 116,040

도 52,218

군 121,842

402 민간자본이전 290,100 253,000 37,100

국 116,040

도 52,218

군 121,842

02 민간자본사업보조(이전재원) 290,100 253,000 37,100

○국비보조사업 290,100

―유기농업자재 지원사업
290,100

국 116,040

도 52,218

군 121,842

임산부 친환경농산물 지원 21,120 0 21,120

국 10,560

도 2,112

군 8,448

402 민간자본이전 21,120 0 21,120

국 10,560

도 2,112

군 8,448

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,120 0 21,120

○국비보조사업 21,120

―임산부 친환경농산물 지원
21,120

국 10,560

도 2,112

군 8,448

경남공익형직불제 36,000 137,000 △101,000

도 10,800

군 25,200

301 일반보전금 15,000 24,500 △9,500

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 24,500 △9,500

○도비보조사업 15,000

―경남공익형직불제(농가)
15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 21,000 110,000 △89,000

도 6,300
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580,200,000원*50%

480,000원*55명*80%

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 친환경농업지원 (단위:천원)

군 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 110,000 △89,000

○도비보조사업 21,000

―경남공익형직불제(마을,단체)
21,000

도 6,300

군 14,700

친환경농업정보지지원 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○도비보조사업 12,000

―친환경농업 정보지 구독
12,000

도 2,400

군 9,600

유용미생물배양센터 167,678 178,704 △11,026

유용미생물배양센터 운영 167,678 178,704 △11,026

101 인건비 28,778 54,804 △26,026

04 기간제근로자등보수 28,778 54,804 △26,026

○미생물 배양 및 운영 인부임 28,778

―기본급 20,010

―주휴수당 4,079

―연차수당 1,155

―4대 보험 3,534

201 일반운영비 57,400 57,400 0

01 사무관리비 15,820 15,820 0

○소모품 구입 15,820

―배양센터 소모품 2,750

―홍보물 및 인쇄물 제작
2,750

―배양미생물 분석 수수료
2,400

―무인경비 용역비 3,120

―사무기기 임차(복사기, 정수기)
4,800

02 공공운영비 41,580 41,580 0

○공공요금 및 시설관리 41,580

―전기요금 24,000

―유류대 7,500

―전기안전관리비 3,000
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3,000,000원*7개소

10,000원*100부*12개월

76,960원*1명*260일

76,960원*1명*53일

76,960원*1명*15일

24,036,000원*14.7%

550,000원*5종

5,500원*500부

400,000원*6회

260,000원*12월

400,000원*12월

2,000,000원*12월

1,500,000원*5회

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 유용미생물배양센터 (단위:천원)

―상수도 요금 480

―통신요금(전화, 인터넷)
600

―시설장비유지비 6,000

206 재료비 71,500 56,500 15,000

01 재료비 71,500 56,500 15,000

○배양 재료 구입 71,500

―미생물 배지 구입
51,000

―배양액 포장재(스파우트 팩) 구입
18,000

―실험용 시약 등 재료 구입
2,500

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○배양센터 시설 유지보수
10,000

함양 농산물 홍보관 운영 293,084 312,458 △19,374

함양 농산물 홍보관 운영 293,084 312,458 △19,374

101 인건비 13,084 12,458 626

04 기간제근로자등보수 13,084 12,458 626

○함양농특산물관 운영 인부임 13,084

―기본급 11,544

―주휴수당 1,540

201 일반운영비 100,000 200,000 △100,000

03 행사운영비 100,000 200,000 △100,000

○함양농특산물관 운영
100,000

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

04 행사관련시설비 180,000 100,000 80,000

○함양농특산물관개최 시설비
180,000

고품질쌀생산 2,286,814 2,141,165 145,649

국 106,000

도 130,044

군 2,050,770

쌀생산기반조성 860,194 1,039,065 △178,871

101 인건비 2,694 2,565 129

04 기간제근로자등보수 2,694 2,565 129

○벼 실증시범답 인건비
2,694

201 일반운영비 6,200 6,200 0

01 사무관리비 4,700 4,700 0

○벼 실증시범답 운영 2,000
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40,000원*12월

50,000원*12월

500,000원*3대*4회

1,000,000원*3종*17회

300원*60,000매

50,000원*5종*10회

10,000,000원*1식

76,960원*10명*10일*1.5배

76,960원*10명*2일

100,000,000원*1식

180,000,000원*1식

76,960원*1명*35일

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

○고품질 함양쌀 생산 900

―교육교재 제작 600

―현수막 제작 300

○쌀 전업농 현지연찬회 차량임차
1,800

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○벼 연시회 및 평가회 1,500

206 재료비 503,000 503,000 0

01 재료비 503,000 503,000 0

○벼 실증시범답 농자재 구입
3,000

○벼 병해충 방제 약제 지원
500,000

301 일반보전금 102,300 2,300 100,000

11 행사실비지원금 2,300 2,300 0

○평가회 등 참석자 급식비
800

○교육 및 행사 참석자 보상금
1,500

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○위탁영농대행 수수료
100,000

402 민간자본이전 246,000 525,000 △279,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 246,000 525,000 △279,000

○벼 건조기 지원 60,000

○논 타작물재배 지원 100,000

○벼 논두렁제초기 지원
36,000

○생산비 절감 벼 소식재배 시범
50,000

벼육묘용농자재지원 706,000 706,000 0

402 민간자본이전 706,000 706,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 706,000 706,000 0

○벼육묘용 농자재(상토, 모판) 지원 706,000

―상토지원(40ℓ/포) 450,000

―모판 지원 256,000

농작물병해충 관찰포 운영 지원 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

206 재료비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 3,000 0

○국비보조사업 3,000
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3,000원*200부

60,000원*5회

900,000원*2대

500,000원*3회

200,000원*15종

200,000원*2,500ha

8,000원*100명

20,000원*75명

600,000원*166.666ha

12,000,000원*10대*50%

1,000,000원*100ha

3,600,000원*20대*50%

50,000,000원*2대*50%

6,000원*75,000포

800원*320,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

―병해충 관찰포 운영
3,000

국 1,500

군 1,500

벼도비지원사업 229,120 169,600 59,520

도 65,744

군 163,376

201 일반운영비 6,720 7,200 △480

도 1,344

군 5,376

01 사무관리비 6,720 7,200 △480

○도비보조사업 6,720

―쌀 전업농 정보신문 구독료 지급
6,720

도 1,344

군 5,376

402 민간자본이전 222,400 162,400 60,000

도 64,400

군 158,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 222,400 162,400 60,000

○도비보조사업 222,400

―고품질 쌀 생산단지 조성
95,200

도 27,200

군 68,000

―기능성 쌀 재배단지 지원
67,200

도 19,200

군 48,000

―식량생산 다목적 창고지원
60,000

도 18,000

군 42,000

벼병해충방제 172,500 63,500 109,000

도 34,500

군 138,000

206 재료비 30,500 28,500 2,000

도 6,100

군 24,400

01 재료비 30,500 28,500 2,000

○도비보조사업 30,500

―농약안전사용장비 지원
30,500

도 6,100
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300,000원*10개소

1,500원*4,480부

800,000원*170ha*70%

800,000원*120ha*70%

120,000,000원*1개소*50%

50,000원*610개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

군 24,400

307 민간이전 132,000 0 132,000

도 26,400

군 105,600

02 민간경상사업보조 132,000 0 132,000

○도비보조사업 132,000

―벼 병해충 공동방제 대행료 지원
132,000

도 26,400

군 105,600

402 민간자본이전 10,000 35,000 △25,000

도 2,000

군 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 35,000 △25,000

○도비보조사업 10,000

―농자재 살포기 구입 지원
10,000

도 2,000

군 8,000

고품질쌀기술보급 107,000 101,000 6,000

도 29,800

군 77,200

206 재료비 35,000 35,000 0

도 7,000

군 28,000

01 재료비 35,000 35,000 0

○도비보조사업 35,000

―벼 병해충 방제 약제 지원
35,000

도 7,000

군 28,000

402 민간자본이전 66,000 66,000 0

도 21,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 66,000 0

○도비보조사업 66,000

―시비효율 개선 친환경 농자재 시범
16,000

도 6,000

군 10,000

―고품질 조생종 벼 조원 생산단지 조성
50,000

도 15,000

군 35,000
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120,000원*1,100ha

20,000,000원*1대*50%

100,000원*350ha

20,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

405 자산취득비 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○도비보조사업 6,000

―병해충진단 현미경 구입
6,000

도 1,800

군 4,200

병해충 예찰포,진단실 운영 12,000 12,000 0

국 6,000

군 6,000

206 재료비 12,000 12,000 0

국 6,000

군 6,000

01 재료비 12,000 12,000 0

○국비보조사업 12,000

―병해충예찰포,진단실운영
12,000

국 6,000

군 6,000

국가관리병해충 방제단 운영 47,000 47,000 0

국 23,500

군 23,500

101 인건비 23,500 23,500 0

국 11,750

군 11,750

04 기간제근로자등보수 23,500 23,500 0

○국비보조사업 23,500

―병해충 예찰단 운영 인부임
23,500

국 11,750

군 11,750

201 일반운영비 18,500 18,500 0

국 9,250

군 9,250

01 사무관리비 12,500 12,500 0

○국비보조사업 12,500

―병해충 예찰단 교육운영비
2,500

국 1,250

군 1,250

―병해충 예찰단 차량 임차비
10,000

- 12 -

6,000,000원*1대

12,000,000원*1개소

2,350,000원*1명*10개월

2,500,000원*1명

10,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질쌀생산 (단위:천원)

국 5,000

군 5,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○국비보조사업 6,000

―병해충 예찰 차량 유류대
6,000

국 3,000

군 3,000

206 재료비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 재료비 5,000 5,000 0

○국비보조사업 5,000

―병해충 예찰용 자재 구입
5,000

국 2,500

군 2,500

벼 육묘이앙 자동화 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○국비보조사업 150,000

―벼 안정육묘 자동이송 생산단지 조성
150,000

국 75,000

군 75,000

고품질농산물생산기반조성 4,515,390 2,885,301 1,630,089

국 1,109,802

도 246,794

군 3,158,794

유기질비료 지원(전환) 1,860,000 1,856,050 3,950

402 민간자본이전 1,860,000 1,856,050 3,950

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,860,000 1,856,050 3,950

○전환(지방이양)사업 1,860,000

―유기질비료 지원(전환)
856,050

―유기질비료 지원(지방비)
1,003,950

유기질비료 공급 870,000 700,000 170,000

402 민간자본이전 870,000 700,000 170,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 870,000 700,000 170,000
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1,500원*4,000리터

200,000원*25개

6,000,000원*50ha*50%

856,050,000원

1,003,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질농산물생산기반조성 (단위:천원)

○유기질비료 지원 870,000

토양개량제 지원 472,390 258,251 214,139

국 339,802

도 66,294

군 66,294

402 민간자본이전 472,390 258,251 214,139

국 339,802

도 66,294

군 66,294

02 민간자본사업보조(이전재원) 472,390 258,251 214,139

○국비보조사업 472,390

―토양개량제지원사업(162,486포)
472,390

국 339,802

도 66,294

군 66,294

토양개량제 살포지원 176,000 71,000 105,000

국 88,000

도 44,000

군 44,000

402 민간자본이전 176,000 71,000 105,000

국 88,000

도 44,000

군 44,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 176,000 71,000 105,000

○국비보조사업 176,000

―토양개량제 공동살포 지원
176,000

국 88,000

도 44,000

군 44,000

비료 가격안정 지원사업 1,137,000 0 1,137,000

국 682,000

도 136,500

군 318,500

307 민간이전 1,137,000 0 1,137,000

국 682,000

도 136,500

군 318,500

02 민간경상사업보조 1,137,000 0 1,137,000

○국비보조사업 1,137,000

―무기질비료 지원(3,916톤)
1,137,000

국 682,000
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1,600원*543,750포

472,390,000원

800원*220,000포

1,137,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업기반조성
단위: 고품질농산물생산기반조성 (단위:천원)

도 136,500

군 318,500

과수산업육성 3,990,336 3,909,721 80,615

국 645,415

기 46,000

도 198,369

군 3,100,552

함양곶감생산 754,996 823,512 △68,516

국 251,270

도 113,072

군 390,654

곶감농가육성 126,820 124,900 1,920

201 일반운영비 21,320 19,400 1,920

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○곶감농가교육 교재 구입 및 제작
2,000

○곶감홍보물 제작 5,000

○함양고종시 곶감 홍보용품 구입
4,000

03 행사운영비 10,320 8,400 1,920

○명품곶감홍보 및 판매행사
3,600

○함양곶감 판촉행사 전시물 구입
6,720

301 일반보전금 5,500 5,500 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○농가교육 및 선진지 견학 보상금
4,000

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○곶감농가교육 강사수당
1,500

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○함양고종시 단지조성
75,000

○보행예초기 지원사업
25,000

임산물 유통기반조성(임산물 저장 및 건조시설) 508,950 525,751 △16,801

국 203,580

도 91,611

군 213,759

402 민간자본이전 508,950 525,751 △16,801

국 203,580

도 91,611

군 213,759
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10,000원*100부*2회

1,000원*5,000매

500,000원*8식

1,200,000원*3회

70,000원*6종*16박스

20,000원*40명*5회

500,000원*1명*3회

15,000,000원*10ha*50%

5,000,000원*10대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 과수산업육성
단위: 함양곶감생산 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 508,950 525,751 △16,801

○국비보조사업 508,950

―곶감건조 및 저장시설(60개소)
195,750

국 78,300

도 35,235

군 82,215

―가공장비 및 시설(50개소)
313,200

국 125,280

도 56,376

군 131,544

임산물 상품화 지원 119,226 172,861 △53,635

국 47,690

도 21,461

군 50,075

402 민간자본이전 119,226 172,861 △53,635

국 47,690

도 21,461

군 50,075

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,226 172,861 △53,635

○국비보조사업 119,226

―임산물 상품화 지원(포장디자인 개선 등)
119,226

국 47,690

도 21,461

군 50,075

FTA산업육성 143,950 177,459 △33,509

국 14,475

기 46,000

도 25,042

군 58,433

과수생산시설현대화 지원(FTA기금) 115,000 148,509 △33,509

기 46,000

도 20,700

군 48,300

402 민간자본이전 115,000 148,509 △33,509

기 46,000

도 20,700

군 48,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,000 148,509 △33,509

○기금보조사업 115,000

―FTA 과수현대화사업
115,000
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391,500,000원*50%

626,400,000원*50%

238,452,000원*50%

230,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 과수산업육성
단위: FTA산업육성 (단위:천원)

기 46,000

도 20,700

군 48,300

초등돌봄교실 과일간식지원 28,950 28,950 0

국 14,475

도 4,342

군 10,133

301 일반보전금 28,950 28,950 0

국 14,475

도 4,342

군 10,133

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,950 28,950 0

○국비보조사업 28,950

―초등돌봄교실 과일간식지원사업
28,950

국 14,475

도 4,342

군 10,133

고품질과일생산 3,091,390 2,908,750 182,640

국 379,670

도 60,255

군 2,651,465

친환경고품질과일생산 1,698,200 1,757,700 △59,500

201 일반운영비 6,400 6,400 0

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○과수농가 교육교재 등 제작
600

○사과교육교재 및 홍보물 제작
4,000

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○사과 홍보 및 판매행사
1,800

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○과일(곶감) 판촉행사 및 선진지 견학
1,200

206 재료비 60,000 37,000 23,000

01 재료비 60,000 37,000 23,000

○돌발해충 및 나방류 방제약제 구입(트랩 등
) 60,000

301 일반보전금 8,100 8,100 0

11 행사실비지원금 5,600 5,600 0

○과수농가 교육 및 현장벤치마킹
5,600

- 17 -

28,950,000원*1식

3,000원*100명*2회

500,000원*8회

600,000원*3회

100,000원*2명*6회

100,000원*600ha

20,000원*40명*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 과수산업육성
단위: 고품질과일생산 (단위:천원)

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○과수 기술교육 강사수당
2,500

307 민간이전 50,000 14,000 36,000

02 민간경상사업보조 50,000 14,000 36,000

○사과마이스터 대학 운영지원
5,000

○사과 병해충 종합관리 시범사업
45,000

402 민간자본이전 1,572,500 1,691,000 △118,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,572,500 1,691,000 △118,500

○기후변화 대응 아열대과수 재배 시범사업
240,000

○과수 주력품목 전략육성 지원사업
126,000

○신소득 과수작목 육성 지원사업 238,000

―묘목대 56,000

―신규과원조성 182,000

○소과류 생산기반구축 사업
45,000

○과수재배 생력화 사업
45,000

○고소작업차 지원사업
127,500

○농산물 동력운반차 지원사업
150,000

○과원방제기 지원사업
336,000

○과원관리 승용예초기 지원사업
225,000

○과수정형과생산 및 결실안정사업
40,000

과수생산지원 412,500 412,950 △450

402 민간자본이전 412,500 412,950 △450

01 민간자본사업보조(자체재원) 412,500 412,950 △450

○과수친환경자재 지원사업
70,000

○과일신선도유지제 지원사업
176,000

○명품사과 적화제 지원사업
20,300

○과수 생산성 향상 지원사업 46,200

―SS기 보호캡 15,000

―약제 확산기 12,000

―호흡보호구 9,000

―화분교배기 4,700
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500,000원*1명*5회

1,000,000원*10명*50%

1,500,000원*60명*50%

150,000원*2,000㎡*80%

84,000,000원*3ha*50%

50,000원*1,600주*70%

65,000,000원*4ha*70%

30,000,000원*3ha*50%

3,000,000원*30대*50%

17,000,000원*15대*50%

15,000,000원*20대*50%

24,000,000원*28대*50%

18,000,000원*25대*50%

400,000원*200ha*50%

400,000원*350ha*50%

800,000원*440ha*50%

145,000원*280ha*50%

1,000,000원*30대*50%

800,000원*30대*50%

600,000원*30대*50%

940,000원*10대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 과수산업육성
단위: 고품질과일생산 (단위:천원)

―해충유인포집기 5,500

○과수생산시설 기반구축사업(관정)
80,000

○수출단감 품질향상 사업(착색촉진제)
20,000

과수신기술보급 100,000 70,000 30,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 70,000 30,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 70,000 30,000

○국비보조사업 100,000

―이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산
시범사업 100,000

국 50,000

군 50,000

과수도비지원사업 141,350 136,500 4,850

도 30,255

군 111,095

301 일반보전금 19,850 0 19,850

도 5,955

군 13,895

03 사회보장적수혜금(지방재원) 19,850 0 19,850

○도비보조사업 19,850

―어린이집 과일간식 지원사업
19,850

도 5,955

군 13,895

402 민간자본이전 121,500 136,500 △15,000

도 24,300

군 97,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 121,500 136,500 △15,000

○도비보조사업 121,500

―수정용 꽃가루지원사업
12,000

도 2,400

군 9,600

―신소득과실 생산시설 현대화사업
32,500

도 6,500

군 26,000

―과실 장기저장제 지원
22,000

도 4,400

- 19 -

220,000원*50대*50%

8,000,000원*20개소*50%

1,000,000원*40ha*50%

100,000,000원*1개소

1,100원*401명*45회

24,000,000원*1개소*50%

65,000,000원*1개소*50%

44,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 과수산업육성
단위: 고품질과일생산 (단위:천원)

군 17,600

―과수자연재해 피해경감제 지원
55,000

도 11,000

군 44,000

농작물병해충 방제비 지원 619,340 451,600 167,740

국 309,670

군 309,670

206 재료비 619,340 451,600 167,740

국 309,670

군 309,670

01 재료비 619,340 451,600 167,740

○국비보조사업 619,340

―과수화상병 방제(농약)
351,600

국 175,800

군 175,800

―과수 돌발해충 방제(농약)
267,740

국 133,870

군 133,870

과수도비지원사업(기술원) 80,000 80,000 0

도 30,000

군 50,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 30,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○도비보조사업 80,000

―경남 육성 신품종 과원조성 시범
24,000

도 9,000

군 15,000

―미래형 사과 다축과원 조성 시범
56,000

도 21,000

군 35,000

과수화상병 예측시스템 구축 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000
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110,000,000원*1개소*50%

351,600,000원*1개소

267,740,000원*1개소

30,000,000원*1개소*80%

70,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 과수산업육성
단위: 고품질과일생산 (단위:천원)

○국비보조사업 40,000

―과수화상병 예측시스템 구축
40,000

국 20,000

군 20,000

원예특용작물육성 7,529,255 7,139,319 389,936

국 1,408,413

기 125,400

도 767,285

군 5,228,157

원예작물기술보급 1,794,200 1,975,200 △181,000

국 20,000

도 34,500

군 1,739,700

원예작물생산기술지도 439,200 439,200 0

201 일반운영비 8,400 8,400 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

○원예전문기술교육 5,700

―교재 제작 3,000

―현수막 제작 600

―선진지 견학 차량 임차
2,100

03 행사운영비 2,700 2,700 0

○함양양파 평가회 운영
2,700

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○양파 재배 시범포 20,000

301 일반보전금 10,800 10,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○원예작물 교육 참석자 보상
4,800

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○원예전문기술교육 강사수당
6,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 400,000 0

○농가소득 대체작목 신기술 시범 400,000

―신기술 도입 시범
200,000

―신소득 작목 육성
200,000

딸기생산지원 970,000 900,000 70,000

402 민간자본이전 970,000 900,000 70,000
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40,000,000원*1개소

5,000원*600부

60,000원*10회

700,000원*3회

2,700,000원*1회

10,000,000원*2개소

8,000원*60명*10회

300,000원*20회

100,000,000원*2.5ha*80%

100,000,000원*4ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 원예작물기술보급 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 970,000 900,000 70,000

○딸기생산지원 970,000

―고설재배시설 210,000

―고설육묘시설 250,000

―단동하우스 100,000

―연질강화필름 72,000

―보온커튼 52,000

―난방시설 60,000

―온도저감시설 40,000

―환풍시설 16,000

―차광·보광시설 10,000

―연결포트 60,000

―관비기 30,000

―양액공급기 70,000

채소생산지원 175,000 175,000 0

402 민간자본이전 175,000 175,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 175,000 0

○과채류 결실안정 수정벌 지원
50,000

○원예작물 품질향상 지원
75,000

○고추 세척기 지원
50,000

화훼생산지원 75,000 116,000 △41,000

402 민간자본이전 75,000 116,000 △41,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 116,000 △41,000

○화훼 우량종묘 지원
25,000

○화훼 생산기반조성 지원
50,000

농업 신기술 시범(원예) 40,000 250,000 △210,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 250,000 △210,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 250,000 △210,000

○국비보조사업 40,000

―노지 고추 실속형 자동 관수 시스템 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

시설원예기술보급 80,000 80,000 0

도 30,000
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21,000원*20,000m*50%

50,000원*10,000m*50%

25,000원*8,000㎡*50%

3,600원*40,000㎡*50%

13,000원*8,000㎡*50%

4,000,000원*30대*50%

2,500,000원*32동*50%

160,000원*200대*50%

2,000,000원*10동*50%

2,400원*50,000장*50%

6,000,000원*10대*50%

10,000,000원*14대*50%

100,000원*1,000통*50%

10,000,000원*15ha*50%

2,000,000원*50대*50%

2,000원*25,000㎡*50%

20,000원*5,000㎡*50%

50,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 원예작물기술보급 (단위:천원)

군 50,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 30,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○도비보조사업 80,000

―스마트팜기술을 활용한 기능성 특용작물
생산시범 64,000

도 24,000

군 40,000

―양파 저장성 향상 기술시범
16,000

도 6,000

군 10,000

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

202 여비 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

01 국내여비 4,000 4,000 0

○도비보조사업 4,000

―원예작물 병해충 예찰 여비
4,000

도 1,200

군 2,800

206 재료비 11,000 11,000 0

도 3,300

군 7,700

01 재료비 11,000 11,000 0

○도비보조사업 11,000

―원예작물 병해충 예찰·방제 자재 구입
11,000

도 3,300

군 7,700

고품질원예작물생산 4,993,456 4,053,292 940,164

국 1,376,413

기 125,400

도 707,185

군 2,784,458

양파지원사업 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0
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80,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*80%

20,000원*8명*25일

110,000원*100ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

○양파 농기계 지원
200,000

○양파 생산성 향상 자재 지원
100,000

주산지일관기계화사업 2,200,000 2,200,000 0

국 1,100,000

도 330,000

군 770,000

201 일반운영비 20,000 35,500 △15,500

국 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 5,000 10,500 △5,500

○국비보조사업 5,000

―양파기계화 교육재료 구입
2,000

국 1,000

도 300

군 700

―양파농기계 홍보물 제작
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○국비보조사업 15,000

―양파농기계 보험료 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

402 민간자본이전 680,000 640,000 40,000

국 340,000

도 102,000

군 238,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 680,000 640,000 40,000

○국비보조사업 680,000

―양파기계화 기반시설 지원
680,000

국 340,000

도 102,000

군 238,000

405 자산취득비 1,500,000 1,500,000 0

국 750,000

도 225,000
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8,000,000원*50대*50%

1,000,000원*200ha*50%

500,000원*4회

10,000원*300부

300,000원*50대

21,250,000원*40식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

군 525,000

01 자산및물품취득비 1,500,000 1,500,000 0

○국비보조사업 1,500,000

―양파기계화장비 구입
1,500,000

국 750,000

도 225,000

군 525,000

원예작물생산시설지원 730,000 450,000 280,000

402 민간자본이전 730,000 450,000 280,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 730,000 450,000 280,000

○원예작물 기반시설 지원 630,000

―비가림 하우스 신축
200,000

―중형관정 120,000

―내재해형 규격하우스 설치
100,000

―고온예방시설 50,000

―난방시설 50,000

―예냉고 30,000

―양액·환경제어시설
50,000

―연작장해 경감제
30,000

○스마트팜 시설지원 100,000

―스마트팜 큐브 생산시설지원
100,000

시설원예현대화 5,500 75,000 △69,500

기 2,200

도 990

군 2,310

402 민간자본이전 5,500 75,000 △69,500

기 2,200

도 990

군 2,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,500 75,000 △69,500

○기금보조사업 5,500

―시설원예현대화사업
5,500

기 2,200

도 990

군 2,310

고추비가림재배시설 지원 85,500 155,022 △69,522

기 34,200
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30,000,000원*50대

25,000원*16,000㎡*50%

8,000,000원*30개소*50%

25,000원*8,000㎡*50%

10,000,000원*10식*50%

5,000,000원*20식*50%

6,000,000원*10대*50%

10,000,000원*10식*50%

300,000원*200동*50%

40,000,000원*5개*50%

11,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

도 15,390

군 35,910

402 민간자본이전 85,500 155,022 △69,522

기 34,200

도 15,390

군 35,910

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,500 155,022 △69,522

○기금보조사업 85,500

―고추 비가림 재배시설
85,500

기 34,200

도 15,390

군 35,910

원예분야 ICT 융복합 확산사업 100,000 0 100,000

기 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

기 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○기금보조사업 100,000

―원예분야 ICT 융복합 확산사업
100,000

기 50,000

도 15,000

군 35,000

농업분야 에너지절감시설 지원 85,800 33,800 52,000

기 39,000

도 14,000

군 32,800

402 민간자본이전 85,800 33,800 52,000

기 39,000

도 14,000

군 32,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,800 33,800 52,000

○기금보조사업 85,800

―농업에너지이용효율화(에너지절감시설)
85,800

기 39,000

도 14,000

군 32,800

채소류안정생산지원(양파) 617,480 617,480 0
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22,000원*7,772.7㎡*50%

83,333,330원*2개소*60%

31,200,000원*5개소*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

도 185,244

군 432,236

307 민간이전 617,480 617,480 0

도 185,244

군 432,236

02 민간경상사업보조 617,480 617,480 0

○국비보조사업 617,480

―채소가격안정지원(양파)
617,480

도 185,244

군 432,236

채소안정생산 285,350 218,350 67,000

도 57,438

군 227,912

402 민간자본이전 285,350 218,350 67,000

도 57,438

군 227,912

02 민간자본사업보조(이전재원) 285,350 218,350 67,000

○도비보조사업 285,350

―딸기 무병 우량모주 보급
29,440

도 5,888

군 23,552

―원예작물하우스 생산시설 현대화지원
190,000

도 38,000

군 152,000

―고품질 양파마늘 생산 기계화
29,150

도 5,830

군 23,320

―양파ㆍ마늘 생산 생분해성 농자재 지원
25,760

도 5,520

군 20,240

―시설원예 연작장해 경감제 지원
11,000

도 2,200

군 8,800

화훼생산단지조성 31,000 3,640 27,360

도 6,200

군 24,800

402 민간자본이전 31,000 3,640 27,360

도 6,200
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2,058,266,000원*30%

640원*92,000개*50%

10,000,000원*38개소*50%

5,830,000원*10대*50%

36,800,000원*70%

2,200,000원*10ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 고품질원예작물생산 (단위:천원)

군 24,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,000 3,640 27,360

○도비보조사업 31,000

―화훼 생산시설 현대화
31,000

도 6,200

군 24,800

저온유통체계구축 552,826 0 552,826

국 276,413

도 82,923

군 193,490

402 민간자본이전 552,826 0 552,826

국 276,413

도 82,923

군 193,490

02 민간자본사업보조(이전재원) 552,826 0 552,826

○국비보조사업 552,826

―원예농산물 저온유통체계구축사업
552,826

국 276,413

도 82,923

군 193,490

특용작물고품질생산 741,599 1,110,827 △369,228

국 12,000

도 25,600

군 703,999

특용작물교육및홍보 9,500 9,500 0

201 일반운영비 9,500 7,500 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○특허등록 수수료 2,000

03 행사운영비 7,500 5,500 2,000

○약용작물품목별전문교육
7,500

전작특용작물생산 197,800 172,960 24,840

206 재료비 12,000 10,000 2,000

01 재료비 12,000 10,000 2,000

○틈새작목 육성 병해충 방제비 지원
12,000

402 민간자본이전 185,800 160,800 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 185,800 160,800 25,000

○틈새작목 육성(오미자,복분자) 107,500

―저온유통체계 구축을 위한 저온저장고 지
원 15,000

―관정 지원 20,000
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15,500,000원*4개소*50%

921,376,000원*1개소*60%

500,000원*4건

750,000원*10회

60,000원*200ha

6,000,000원*5대*50%

8,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 특용작물고품질생산 (단위:천원)

―포장재 지원 35,000

―생산기반조성(농자재 등 )지원
37,500

○틈새작목 육성(민초피나무)묘목지원
30,000

○기능성 특용작물 육성
3,300

○이상기후 대비 전작물 관수 및 관수자재지
원 45,000

―관정지원 40,000

―관수자재 5,000

특용작물도비지원사업 101,100 92,750 8,350

도 20,200

군 80,900

301 일반보전금 26,100 18,000 8,100

도 5,200

군 20,900

14 기타보상금 26,100 18,000 8,100

○도비보조사업 26,100

―토종농산물소득보전직불제
26,100

도 5,200

군 20,900

402 민간자본이전 75,000 74,750 250

도 15,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 74,750 250

○도비보조사업 75,000

―약용작물 안정생산지원
35,000

도 7,000

군 28,000

―우리밀 생산지원
2,500

도 500

군 2,000

―고품질잡곡재배단지조성(생분해성필름)
37,500

도 7,500

군 30,000

특용작물시설현대화지원사업 30,000 75,564 △45,564

국 12,000

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 30,000 75,564 △45,564
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1,750원*40,000매*50%

1,500,000원*50ha*50%

30,000원*2,000주*50%

3,000,000원*2.2ha*50%

8,000,000원*10개소*50%

1,000,000원*10ha*50%

300원*87,000㎡

10,000,000원*7ha*50%

3,571,000원*1식*70%

53,571,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 특용작물고품질생산 (단위:천원)

국 12,000

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 75,564 △45,564

○국비보조사업 30,000

―특용작물생산시설 현대화
30,000

국 12,000

도 5,400

군 12,600

상림경관단지조성 403,199 760,053 △356,854

101 인건비 137,724 177,253 △39,529

04 기간제근로자등보수 137,724 177,253 △39,529

○관리 인부임(보통인부)
61,568

○운영 인부임(기간제근로자) 76,156

―기본급 53,565

―주휴수당 10,775

―연차수당 2,463

―보험료 9,353

201 일반운영비 43,875 57,000 △13,125

01 사무관리비 36,275 57,000 △20,725

○토지임차 9,775

○경관단지관리 장비임차
16,500

○경관단지 조성 잡자재 구입
9,000

○안전보건(보호자재) 자재 구입
1,000

02 공공운영비 7,600 0 7,600

○관리사 전기요금 1,200

○운영장비 보험료 1,000

○운영장비 연료비 5,400

206 재료비 117,600 115,800 1,800

01 재료비 117,600 115,800 1,800

○종자 및 종묘 구입 37,600

○연꽃단지 재료(종근)구입
40,000

○퇴비, 비료 등 구입 40,000

401 시설비및부대비 90,000 400,000 △310,000

01 시설비 90,000 400,000 △310,000

○쉼터조성 40,000

○풀베기등 정비 30,000
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60,000,000원*50%

76,960원*10명*80일

76,960원*4명*174일

76,960원*4명*35일

76,960원*4명*8일

66,803,000원*14%

850원*11,500㎡

550,000원*3대*10일

3,000,000원*3회

1,000,000원*1회

100,000원*12개월

200,000원*5대

1,800원*3,000ℓ

800원*47,000㎡

10,000원*4,000본

1,000원*40,000㎡

40,000,000원*1개소

10,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예특용작물육성
단위: 특용작물고품질생산 (단위:천원)

○상림연꽃단지 시설 개선
20,000

405 자산취득비 14,000 10,000 4,000

01 자산및물품취득비 14,000 10,000 4,000

○관리용 농기계 구입(다목적운반차 등)
14,000

농업자원활용 101,081 86,892 14,189

약초산업육성 101,081 86,892 14,189

약초체험테마과학관운영 101,081 86,892 14,189

101 인건비 48,081 23,892 24,189

04 기간제근로자등보수 48,081 22,892 25,189

○관리인부임 48,081

―기본급 33,863

―주휴수당 6,773

―연차수당 1,540

―보험료 5,905

201 일반운영비 33,000 33,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○약초과학관 소모품 구입 9,280

―전시포 약초 구입
4,280

―전시 약재 구입 5,000

○정수기 임차료 720

○무인경비 용역비 3,600

○승강기 점검 수수료 2,400

○전산소모품 구입 2,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○전화요금 600

○전기요금 14,400

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○시설 유지보수 20,000

농촌지도사업강화 552,364 451,737 100,627

국 7,500

군 544,864

농촌지도기반조성 216,500 76,000 140,500

국 7,500

군 209,000

종합검정실 운영 201,500 61,000 140,500

101 인건비 500 0 500

03 공무직(무기계약)근로자보수 500 0 500

○교육여비 500

201 일반운영비 19,000 19,000 0
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10,000,000원*2개소

14,000,000원*1대

76,960원*2명*220일

76,960원*2명*44일

76,960원*2명*10일

42,176,000원*14%

5,350원*4종*200본

50,000원*100종

60,000원*12개월

300,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원*2식

50,000원*12월

1,200,000원*12월

4,000,000원*5회

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○종합검정실 시설운영 7,800

○안전관련 보호장비 구입
1,200

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○시설장비 유지비 10,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○토양검정용 시약구입 12,000

405 자산취득비 170,000 20,000 150,000

01 자산및물품취득비 170,000 20,000 150,000

○토양검정 노후장비 교체
170,000

농업기술원,농업기술센터 종합분석실 운영 지원(과학영
농현장 기술지원)

15,000 15,000 0

국 7,500

군 7,500

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

○국비보조사업 4,000

―토양시료채취 여비
4,000

국 2,000

군 2,000

206 재료비 11,000 11,000 0

국 5,500

군 5,500

01 재료비 11,000 11,000 0

○국비보조사업 11,000

―종합분석실 재료구입
11,000

국 5,500

군 5,500

실증시범포운영 335,864 375,737 △39,873

실증시범포 및 특용수포장 운영 157,292 201,401 △44,109

101 인건비 49,992 47,601 2,391

04 기간제근로자등보수 49,992 47,601 2,391

○실증시범포 일반관리 44,220

―기본급 30,784

―주휴수당 6,157

―연차수당 1,848
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650,000원*12월

120,000원*10종

5,000,000원*2회

400,000원*30종

170,000,000원*1SET

20,000원*4명*50일

200,000원*55종

76,960원*2명*200일

76,960원*2명*40일

76,960원*2명*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

―4대보험료 5,431

○노지 및 하우스 작물재배 인부
5,772

201 일반운영비 55,300 61,800 △6,500

01 사무관리비 12,500 19,000 △6,500

○실증시범포 포장정리 장비임차
3,000

○어린이화훼체험운영소모품 구입
9,000

○안전관련 보호장비 구입
500

02 공공운영비 23,000 23,000 0

○실증시범포 온실 및 기자재 유지비
5,000

○실증시범포 온실작물 연료비
9,600

○실증시범포 공공요금(전기,수도)
8,400

03 행사운영비 19,800 19,800 0

○어린이화훼체험 강사수당
6,000

○국화분재교육 강사수당
9,000

○국화분재교육 운영 4,800

206 재료비 22,000 22,000 0

01 재료비 22,000 22,000 0

○실증시범포 운영자재
10,000

○어린이화훼체험운영 재료
12,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○실증시범포 재배관련 자재
10,000

401 시설비및부대비 20,000 60,000 △40,000

01 시설비 20,000 60,000 △40,000

○시범포유지 개선 20,000

꽃 양묘장 운영 178,572 174,336 4,236

101 인건비 88,572 84,336 4,236

04 기간제근로자등보수 88,572 84,336 4,236

○꽃양묘장 일반관리 53,170

―기본급 37,403

―주휴수당 7,389

―연차수당 1,848

―4대보험료 6,530

- 33 -

38,789,000원*14%

76,960원*3명*25일

600,000원*5일

300,000원*30회

100,000원*5종

1,000,000원*5회

1,600원*6,000L

700,000원*12월

200,000원*30회

500,000원*18회

400,000원*12회

1,000,000원*10회

480,000원*25회

1,000,000원*10회

10,000,000원*2식

76,960원*2명*243일

76,960원*2명*48일

76,960원*2명*12일

46,640,000원*14%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농촌지도사업강화
단위: 실증시범포운영 (단위:천원)

○꽃양묘장 운영작업(파종,가식,제초 등)
35,402

206 재료비 70,000 70,000 0

01 재료비 70,000 70,000 0

○꽃양묘장 관리 자재(종자,종묘,농약,비료,
상토 등) 70,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○하우스보수 및 유지관리
20,000

행정운영경비(친환경농업과) 98,882 127,562 △28,680

기본경비 98,882 127,562 △28,680

기본경비 98,882 127,562 △28,680

201 일반운영비 58,482 58,482 0

01 사무관리비 44,052 44,052 0

○부서총액 36,620

○급량비 4,000

○복사기 임차 3,432

02 공공운영비 14,430 14,430 0

○차량보험료 2,100

○차량유지관리비 12,000

○자동차세 330

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

○관내여비 24,000

○관외여비 12,000

203 업무추진비 4,400 4,280 120

02 정원가산업무추진비 800 680 120

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

- 34 -

76,960원*20명*23일

200,000원*25종*14회

10,000,000원*2식

1,831,000원*20명

8,000원*5명*100일

286,000원*1대*12월

700,000원*3대

4,000,000원*3대

110,000원*3대

100,000원*20명*12월

75,000원*20명*8일

40,000원*20명

300,000원*12월


